
P
ostos revendedores de
combustíveis do
Estado estão

obrigados a afixar cartazes,
em local visível,
informando quando é mais
vantajoso abastecer o carro
com etanol hidratado ou
com gasolina. A vantagem
deve ser exposta com o
percentual da diferença. A
Lei no 14.838, tratando o
assunto, foi baseada no
Projeto de Lei no 1.067/12,
de autoria do deputado
Rodrigo Novaes (PSD),
promulgada em novembro
de 2012.

O cartaz ou letreiro
deverá ser afixado ou
adesivado com letras e
números, nas bombas de
combustível, e terá a
seguinte redação: "Senhor
(a) Consumidor (a), em
sendo o valor do
percentual acima de 70%
(setenta por cento), torna-
se mais econômico o
abastecimento com
Gasolina". Os empresários
que infringirem as normas
estarão sujeitos às sanções
administrativas.

Para o autor do projeto,
a informação se faz
necessária, pois o comércio
dos veículos
bicombustíveis é cada vez
maior, além de ser um
produto mais limpo. "A
medida visa beneficiar os
consumidores, evitando a
realização de cálculos na
hora do abastecimento e
proporcionando a infor-
mação custo-benefício",
justificou Novaes.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 67 Recife, sábado, 20 de abril de 2013Poder Legislativo

Posto obrigado a mostrar
vantagem entre álcool e gasolina

DECISÃO - Uso 

de biocombustíveis

motivou deputado

Rodrigo Novaes a

apresentar projeto

que se transformou

na Lei no 1.067/12,

em vigor desde

novembro do 

ano passado

FOTO: RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

Informação

deve ser

apresentada

em percentual

F
O

T
O

: R
O

B
E

R
T

O
 S

O
A

R
E

S
/A

R
Q

U
IV

O
 A

L
E

P
E

22/04/2013
08:11:11

89352190883807

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 22/04/2013 08:11 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 20 de abril de 2013

ATO Nº 240/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 034/2013, do Deputado

Francismar Pontes,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 211/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 10 de abril do corrente

ano, no que diz respeito à nomeação de ELI MOREIRA BARROS.

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 241/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 156839/2013, do Deputado

Eriberto Medeiros,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 218/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 11 de abril do corrente

ano, no que diz respeito à nomeação de JOÃO CARLOS PAIVA DIAS.

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 242/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº.043/2013, do Deputado

Clodoaldo Magalhães,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de maio do

corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
ANA VIRGÍNIA FARIAS DE LIRA SILVEIRA Secretário Parlamentar PL – SPC 

HENRIQUE ALMEIDA DE GODOY Secretário Parlamentar PL – SPC

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013. 

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 243/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 189/2013, do Deputado Silvio

Costa Filho,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de maio do corrente

ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98 , com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
CLECIA VALERIA DE OLIVEIRA SECRETARIO PARLAMENTAR PL-SPC

LUCAS PEREIRA DA SILVA SECRETARIO PARLAMENTAR PL-SPC

MARIA ISABELLA SOARES SOBREIRA MACHADO SECRETARIO PARLAMENTAR PL-SPC

MARINILDA DE LUNA EPIFANIA BARROS SECRETARIO PARLAMENTAR PL-SPC

RENATA BENTO DE ARAÚJO SECRETARIO PARLAMENTAR PL-SPC

GILSON MAIA FONSECA JÚNIOR ASSISTENTE PARLAMENTAR PL-APC

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 244/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 176/2013 de Paula Imperiano,

Assistente de Comunicação Social. 

RESOLVE: exonerar, a pedido RODRIGO FERREIRA CALADO, do cargo em comissão de Assessor Técnico de Jornalismo,

Símbolo PL-ATEJ, da Assistência de Comunicação Social, nomeando para o referido cargo MIRELLA ALVES SANTOS
LEMOS, a partir do dia 1º de maio do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei

nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 245/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 043/2013, do Deputado

Clodoaldo Magalhães,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as

gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de maio do corrente ano, nos termos da Lei

n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
ANA VIRGÍNIA FARIAS DE LIRA SILVEIRA Assistente Parlamentar/PL-APC 79%

HENRIQUE ALMEIDA DE GODOY Assistente Parlamentar/PL-APC 79%

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 246/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 189/2013, do Deputado Silvio

Costa Filho,

RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as

gratificações de representação, conforme planilha abaixo, a partir de 1º de maio do corrente ano, nos termos da Lei

n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
GILSON MAIA FONSECA JÚNIOR SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 120%

CLECIA VALERIA DE OLIVEIRA ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 55%

LUCAS PEREIRA DA SILVA ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 100%

MARIA ISABELLA SOARES SOBREIRA MACHADO ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 80%

MARINILDA DE LUNA EPIFANIA BARROS ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 80%

RENATA BENTO DE ARAÚJO ASSISTENTE PARLAMENTAR/PL-APC 38%

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 247/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 190/2013, do Deputado Silvio

Costa Filho,

RESOLVE: nomear MOYSES ARAÚJO DOS SANTOS, para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-

SPC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 78,43% (setenta e oito vírgula quarenta e três por cento), a partir de

1º de maio do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03

e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 19 de abril de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Trigésima Nona Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada
em 22 de abril de 2013, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4034/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1359/2013, de autoria do Poder Executivo que autoriza o Estado de

Pernambuco a doar, com encargos, as áreas de terra que indica, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/04/2013

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 4035/2013
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 13642013, de autoria do Poder Executivo que concede isenção do

Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual

e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, nas saídas internas de gás natural veicular - GNV, e de gás natural comprimido -

GNC, bem como reduz a respectiva alíquota aplicável nas saídas de GNV e GNC, promovidas pela empresa concessionária

estadual de gás canalizado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/04/2013

Primeira Discussão Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária n° 1317/2013
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Clodoaldo Magalhães

Confere ao Município de Jatobá o título de “Capital Estadual da Tilápia”.

Ordem do Dia

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º

Secretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-

Geral - Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-

perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos

- Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orça-

mentária e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e

Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e

Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de

Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;

Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de

Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio

Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna

Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e

Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento

de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Manoel Barbosa, Rosângela Almeida e Verônica Barros;

Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Camila Labanca, Dangelo

Mathias, Gabriela Santos, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV,

Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes,

Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da

Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 13/03/2013

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1361/2013
Autor: Mesa Diretora

Dispõe sobre o reajuste do vencimento dos Procuradores da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Simples

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6135/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado e ao Presidente da Compesa no sentido de providenciar, com brevidade, a desobstrução de

um esgoto localizado na Rua Antônio Francisco Gomes, no Sítio Histórico de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6136/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Turismo, à Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos e ao

Secretário de Cultura no sentido de designar um dia do evento da XIII FENEART, que ocorrerá no período de 06 a 15 de julho

do corrente ano, no Centro de Convenções de Pernambuco, localizado em Olinda, destinado à frequência apenas de idosos

e pessoas portadoras de necessidades especiais, autorizando a permanência de um acompanhante por idoso ou portador de

necessidades especiais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6137/2013
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Administração no sentido de ser implantada uma Unidade do Expresso

Cidadão no município da Vitória de Santo Antão, neste Estado. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6138/2013
Autor: Dep. Eduardo Porto

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de implantar uma Circunscrição Policial no bairro

de Aldeia no Município de Camaragibe. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6139/2013
Autora: Dep. Mary Gouveia

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e Reforma Agrária e ao Secretário de Recursos Hídricos e

Energéticos no sentido de viabilizarem o envio de carros-pipa para atender aos habitantes da Zona Rural do município de Chã

Grande, além de efetuar um diagnóstico completo para identificar fontes sustentáveis de abastecimento de água no referido

município, integrando-o ao Programa Água para Todos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6140/2013
Autor: Dep. Henrique Queiroz

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Administração no sentido de ser implantada uma Unidade do Expresso

Cidadão no município de Limoeiro, neste Estado. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única da Indicação n° 6141/2013
Autor: Dep. Tony Gel

Apelo ao Secretário de Transportes, ao Diretor-Presidente da Empresa Pernambucana de Transporte Intermunicipal – EPTI e

ao Diretor Superintendente da Socicam no sentido de unirem esforços visando a execução da reforma do terminal rodoviário

da cidade de Caruaru. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2069/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos ao escritor e publicitário José Severino do Carmo, pela posse como membro da Academia Caruaruense de

Literatura de Cordel, no dia 20 de abril do corrente ano, em Caruaru, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2070/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Congratulações pelos 82 anos de Emancipação Política do Município de Macaparana, comemorado no dia 21 de abril

do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2071/2013
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Congratulações com o Hospital Santa Joana, pelo seus 34 anos de existência, comemorado neste dia 17 de abril do

corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2072/2013 
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Voto de Aplausos ao Hospital Santa Joana, na ocasião dos seus 34 anos de existência, comemorado no dia 17 de abril de

2013.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2073/2013
Autor: Dep. Aglailson Júnior

Voto de Aplausos à Direção do Hospital Santa Joana, pela passagem dos seus 34 anos de prestação de serviços na área

médica, em virtude do excelente trabalho que vem desenvolvendo.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2074/2013
Autor: Dep. Tony Gel

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o artigo: Amigos de primeira, de autoria da médica Valéria

Barbalho, publicado no Jornal Vanguarda, seção Opinião, em 13 de abril do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2075/2013
Autor: Dep. Claudiano Martins Filho

Voto de Aplausos pela eleição da nova mesa diretora da Associação dos Criadores de Pernambuco. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

Discussão Única do Requerimento n° 2076/2013
Autor: Dep. Tony Gel

Voto de Congratulações com à Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Pernambuco -

FECOMÉRCIO-PE, pela realização do Projeto Fórum de Debates, realizado no último dia 11 de abril, em Caruaru, com o

tema Impactos das primeiras alterações tributárias para o comércio local.

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/04/2013

PORTARIA N.º 170/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício n.º51 e 54/2013, do Deputado Diogo Moraes,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de abril do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Portarias

Recife, 20 de abril de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ÂNGELO FERREIRA (PSB),

ANTÔNIO MORAES (PSDB), DANIEL COELHO (PSDB), RICARDO COSTA (PTC), SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR (PR), SILVIO

COSTA FILHO (PTB), TERESA LEITÃO (PT) e WALDEMAR BORGES (PSB) membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes

ANDRÉ CAMPOS (PT), AUGUSTO CÉSAR (PTB), DIOGO MORAES (PSB), ERIBERTO MEDEIROS (PTC), RODRIGO NOVAES

(PSD), TEREZINHA NUNES (PSDB), TONY GEL (DEM), VINÍCIUS LABANCA (PSB) e ZÉ MAURÍCIO (PP), para se fazerem presentes

à reunião a ser realizada às 10 (dez) horas do dia 23 (vinte e três) de abril de 2013 (terça-feira), no Plenarinho III, localizado no segundo

andar do Anexo I desta Assembleia Legislativa – Edifício Senador Nilo Coelho, onde estará, em pauta as seguintes matérias:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 1372/2013, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui a concessão de benefícios eventuais em

decorrência de situação de vulnerabilidade temporária, de calamidade pública e de situação de emergência, nos termos da Lei Federal

nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 1373/2013, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Institui o Dia Estadual do Cineclubismo)

3) Projeto de Lei Ordinária nº 1374/2013, de autoria do Deputado Tony Gel (Ementa: Dispõe sobre o fornecimento de energia elétrica,

água e gás pelas concessionárias de serviços públicos a estabelecimentos comerciais no Estado, e dá outras providências)

DISCUSSÃO:

I) VETO:

1) Veto Total, de autoria do Governador do Estado, ao Projeto de Lei Ordinária nº 320/2011, de autoria do Deputado Daniel Coelho

(Ementa: Estabelece que a utilização de cães para fins de guarda, no âmbito do Estado de Pernambuco, somente será permitida quando

houver a presença de um vigilante e dá outras providências)

Relator: Deputado Ricardo Costa

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 407/2011, de autoria do Deputado Ângelo Ferreira (Ementa: Dispõe sobre a informação ao Consumidor

sobre os riscos referentes ao parcelamento em excesso no crediário oferecidos pelos estabelecimentos comerciais no Estado de

Pernambuco)

Relator: Deputado Zé Maurício

2) Projeto de Lei Ordinária nº 1170/2012, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade da

disponibilização de bula em medicamentos manipulados por farmácias e ervanárias)

Relator: Deputado Ricardo Costa

3) Projeto de Lei Ordinária nº 1246/2013, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Estabelece que seja informado aos usuários

e trabalhadores de radiodiagnostico e radioterapias, através de placa afixada em local visível, que houve a fiscalização, aferição e

calibração de aparelhos destinados ao serviço nos hospitais, clínicas e estabelecimentos congêneres do Estado de Pernambuco)

Relator: Deputado Antonio Moraes

4) Projeto de Lei Ordinária nº 1350/2013, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Dispõe sobre cadastro de compra,

venda ou troca de cabo de cobre, alumínio, baterias e transformadores para reciclagem no Estado)

Relator: Deputado Antônio Moraes

5) Projeto de Lei Ordinária nº 1362/2013, de autoria do Deputado Gustavo Negromonte (Ementa: Obriga as operadoras de planos de

saúde a avisar previamente e individualizadamente aos consumidores sobre o descredenciamento de hospitais e médicos no âmbito do

estado de Pernambuco)

Relator: Deputado Rodrigo Novaes

6) Projeto de Lei Ordinária nº 1366/2013, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Revisa o Valor da Verba Indenizatória do Exercício

Parlamentar)

Relator: Deputado Antonio Moraes

7) Projeto de Lei Ordinária nº 1370/2013, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Institui no Calendário Oficial do Estado

o Dia das Comunidades Terapêuticas, a ser comemorado, anualmente, em 26 de junho)

Relator: Deputado Silvio Costa Filho

8) Projeto de Lei Ordinária nº 1371/2013, de autoria do Deputado Sebastião Rufino (Ementa: Institui, no Calendário Oficial de Eventos

do Estado de Pernambuco, o Dia Estadual do Corretor de Imóveis)

Relator: Deputado Rodrigo Novaes

RECIFE, 19 de abril de 2013.

DEPUTADA RAQUEL LYRA
PRESIDENTE



NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
GILMAR SEVERINO CORRÊIA Assessor Especial/PL-ASC 120% 117,50%

CARLOS ROBERTO C. DE SOUZA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120% 52,15%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 12  de abril de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 171/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº54/2013, do Deputado Diogo Moraes,

RESOLVE: cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de abril do corrente

ano, nos termos da Lei nº11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo
ANA CRISTINA GOMES MARTINS MALTA Assessor Especial/ PL-ASC

CARLOS JOSÉ SANTIAGO HUNKA Assessor Especial/ PL-ASC

FABIANA CARLA ARRUDA Assessor Especial/ PL-ASC

JOALDO DA SILVA LIMA Assessor Especial/ PL-ASC

MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO Assessor Especial/ PL-ASC

NEUZALICE GOMES LIRA Assessor Especial/ PL-ASC

RICARDO LUIZ CARNEIRO DE LIMA Assessor Especial/ PL-ASC

CARLOS FERNANDES MALTA JÚNIOR Secretário Parlamentar / PL-SPC

ROBERTA RAFAELLA C. DA COSTA Secretário Parlamentar / PL-SPC

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em,12 de abril de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 181/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício n.º 048/2013, do Deputado Clodoaldo Magalhães,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de abril do corrente

ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
VALDENISIA PEREIRA DOS SANTOS ALBUQUERQUEAssessor Especial/PL-ASC 35,08% 28,75%

JEAN NOEL DE MELO ROCHA Secretário Parlamentar/PL-SPC 22,50% 51%

ADRIANA BARBOSA DE BRITO Assistente Parlamentar/PL-APC 25% 38%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 19 de abril de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 182/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 48/2013, do Deputado Clodoaldo Magalhães,

RESOLVE: atribuir ao servidor LEANDRO RAFAEL DE MELO AGUIAR, gratificação de representação de 38% (trinta e oito por

cento) no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, retroagindo ao dia 1º de abril do corrente, nos termos da

Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 19 de abril de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 183/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 184 e 185/2013, do Deputado Pastor Cleiton Collins,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as

alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
CLEMER DE BARROS E SILVA Assessor Especial/PL-ASC 40% 56%

HILDO MANOEL DE SANTANA Assessor Especial/PL-ASC 120% 116,80%

PEDRO PAULO DA CRUZ LIMA CARVALHO Secretário Parlamentar/PL-SPC 86% 34,5%

FÁBIO SANTOS CABRAL Assistente Parlamentar/PL-APC 12% 38%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 19 de abril de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 184/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o contido no Ofício nº 77/2013, do Deputado Waldemar Borges,

RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 60% (sessenta por cento) para 91,25% (noventa e um vírgula vinte e cinco por

cento), no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, da servidora BRUNA SIMÕES PESSOA DE QUEIROZ, nos

termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 19 de abril de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 20 de abril de 2013


	Noticiário
	Posto obrigado a mostrar vantagem entre álcool e gasolina

	Edições do D.O.E
	Atos
	Ordem do Dia
	Portarias


